REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

PROJEKTLIGJ

Nr. /2019

“PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 96/2016, pATE 06.10.2Q_16L“PER
STATUSIN E GJYQTAREVE DHE PROKUROREVE NE REPUBLIKEN E
SHOIPERISE”, TE NDRYSHUAR?”

Né mbéshtetje t€ neneve 81 dhe 83, pika 1, t€ Kushtetuté€s, me propozimin t€ disa
deputetéve, Kuvendi i Republikés s€ Shqipérisé

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr. 96/2016, daté 06.10.2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar, béhen shtesat dhe ndryshimet e méposhtme:

Neni 1
NEé nenin37 beéhen ndryshimet e méposhtme:
1. Né€ nenin 37, pika 2, pas fjal€s “ceremoni publike” shtohen fjalét “pérpara Késhillit t€ Larté
Gjyqésor ose Késhillit t€ Larté t€ Prokuroris€. Késhilli organizon ceremoninég e betimit jo mé
voné se 10 dité nga data e emérimit t€ magjistratéve.”.

2. Pas nenit 37, pika 2, shtohet pika 3, me p€rmbajtjen e méposhtme:

“3. Nése magjistrati nuk €shté thirrur pér t€ béré€ betimin, pas pérfundimit té afatit té
parashikuar n€ pikén 2 t€ kétij neni, ai betohet me shkrim sipas formulés té€ parashikuar né
pikén 1 t€ kétij neni dhe 1a dérgon até€ t€ nénshkruar personalisht Késhillit. Data e organizimit



konsiderohet si dita e fillimit t€ detyr€s s€ magjistratit dhe pérfshihet n€ dosjen personale té
magjistratit. N€ rast se magjistrati nuk pranon t€ b&j€ betimin, mandati i tij pérfundon.”

Neni 2
NE€ nenin 61 béhen shtesat dhe ndryshimet e méposhtme:
1. Pika 2, ndryshon si vijon:

“2. Mandati i anétarit t€ Gjykatés s€ Lart€ q€ pérzgjidhet mes juristéve.té spikatur fillon né
ditén e betimit. K&shilli 1 Larté Gjygésor organizon ceremoniné e betimit jo mé€ voné se 10
dit€ nga data e emérimit ose e shpalljes i eméruar. Nése anétari i Gjykatés s€ Larté nuk thirret
pér t€ béré betimin, pas pérfundimit t€ kétij afati, ai kryen betiminne formé t€ shkruar dhe ia
dérgon até€ t€ nénshkruar personalisht Késhillit t€ Larté Gjygésor. «Data e organizimit té
ceremonis€ s€ betimit ose data e dérgimit t€ betimit me shkrim prané Késhillit t& Larté
Gjyqgésor konsiderohet si dita e betimit dhe e fillimit t€ detyr€s s€ gjyqtarit t€ Gjykatés sé
Lart€ dhe pérfshihet n€ dosjen e tij personale. Né€ rast se gjyqtari nuk pranon té€ béj€ betimin,
mandati i tij pérfundon.”

2. Pas pikés 2, shtohen pikat 2/1, 2/2 dhe 2/3 me pérmbajtje si mé poshté vijojné:

“2/1. Mandati 1 Prokurorit t€ Pérgjithshémfillon né€ ditén e betimit. Ceremonia e betimit
organizohet nga Kuvendi jo mé voné se 10 dit€ nga data € emérimit ose shpalljes i eméruar.
Nése Prokurori 1 Pérgjithshém nuk €shté thirrur pér t€ béré betimin, pas pérfundimit t€ kétij
afati, ai kryen betimin n€ formé t€ shkruar /dhe ia dérgon at€ Kuvendit dhe Késhillit t€ Larté
t€ Prokuroris€. Data e organizimit t€ ceremonis€ s€ betimit ose data e dérgimit t€ betimit me
shkrim prané Kuvendit konsiderohet si dita® betimit dhe e fillimit t€ detyrés s€ Prokurorit té
Pérgjithshém dhe pérfshihet né€ dosjen e tij personale. N€ rast se Prokurori 1 Pérgjithshém nuk
pranon té béj€ betimin, mandati i tij pérfundon”.

2/2. Mandati i anétaréve té Gjykatés sé Lart€ qé ngrihen n€ detyré nga radhét e gjyqtaréve
fillon né datén e emérimit ose shpalljes 1 eméruar.

2/3. Mandati i prokuroréve n€ Prokuroriné e Posagme fillon né€ datén e ngritjes s€ tyre né
detyré nga Késhilli i Larté i Prokuroris€.”

Neni 3

NE€ nenin 130, pika 2, togfjaléshi “institucione t€ tjera shtet€rore, organizata” z€vendésohet
me togfjal€shin “institucion publik apo subjekt privat ”.



Neni 4

Neni 152 ndryshohet si mé€ poshté:
“Neni 152
Pezullimi né rastin e procedimit disiplinor

1. Inspektori i Larté i Drejtésisé kryen menjéheré njé hetim paraprak pér té verifikuar
besueshmérin€ e burimit t€ informacionit sipas nenit 124 té€ kétij ligji ose ankesés s€ paraqitur
nga subjektet e pércaktuara n€ nenin 119 t€ kétij ligji, kur ka dyshim té arsyeshém se njé
magjistrat ka kryer njé shkelje t€ rénd€. Kur Inspektori i Lart€ 1 Drejt€sis€ pércakton se
burimi i informacionit ose ankesa ésht€ e besueshme, i paraqget Késhillit pérkatés kérkesén e
arsyetuar pér fillimin e nj€ procedimi disiplinor dhe pér pezullimin e magjistratit, brenda 3
ditéve nga marrja e ankes€s ose nga momenti q€ ka marré€ dijeni pér shkeljen € pretenduar..

2. Késhilli pezullon magjistratin nga detyra, nése krijon bindjen se vazhdimi i magjistratit né
detyré démton rezultatin e procedimit disiplinor, pengon konkluzionin e tij t€ drejt€ ose té
rregullt, ose diskrediton rénd€ figurén dhe pozitén e magjistratit. Késhilli vendos pér
pranimin ose rrézimin e kérkesés pér pezullimin e tijjo mé€ voné se 3 dit€ pas paraqitjes s€
kérkesés.

3. Pezullimi, sipas kétij neni, zgjat deri n€ marrjen e njé€ vendimi pérfundimtar nga Késhilli
mbi kérkesén pér procedim disiplinor, me pérjashtim té rastit kur Késhilli vendos t€ revokojé
pezullimin, sipas nenit 156 t€ kétij ligji.

4. Késhilli pezullon procedimin disiplinot kur emon se ka nevojé€ pér hetime t€ métejshme pér
shkeljen disiplinore duke i kérkuar Inspektorit t€ Lart€ t€ Drejtésis€ t€ kryejé kéto hetime.
Inspektori 1 Lart€ 1 Drejtésis€ heton.me pérparési kéto shkelje dhe 1 paraget Késhillit raportin
dhe dosjen e hetimit. N€ kéto raste, masa e pezullimit t€ magjistratit nga detyra vazhdon né
fuqi.”

Neni 5
Neni 160 ndryshohet si mé poshté:

“Organet kompetente n€ periudhén kalimtare

“1. Deri né gjashté muaj pas krijimit t€ Inspektorit t€ Lart€ t&€ Drejtésisé, shkeljet disiplinore
t€ magjistratéve, ndigen dhe hetohen nga Késhillat, népérmjet njésive t€ pérkohshme, qé
pérbéhen nga magjistrat€é t€ komanduar sipas parashikimeve t€ neneve 53 -54 té€ kétij ligji
dhe g€ zbatojné pér aq sa €shté€ e mundur rregullat procedurale dhe kriteret e parashikuara né
Pjesén V, Kreun L, 11 dhe V t€ kétij ligji.

2. Késhillat sigurojné€ pérmes masave administrative, pavarésin€ organizative dhe funksionale
t€ nj€sive t€ vecanta dhe miratojné rregulla pér organizimin dhe funksionimin e tyre.

3. Pas mbarimit t€ afatit t€ parashikuar n€ pikén 1 t€ kétij neni t€ gjitha dosjet n€ proces
hetimi nga Késhillat, 1 kalojn€ nén pérgjegjési zyrés s€ Inspektorit t€ Larté t€ Drejtésisé.”



Neni 6

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit€ pas botimit né€ “Fletoren zyrtare”.
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Késhillat duhet t€ sigurojné pérmes masave administrative, pavarésin€ organizative dhe
funksionale té njésive t€ vecanta dhe miratojné rregulla pér organizimin dhe funksionimin e
tyre.

Neni 6, parashikon hyrjen né fuqi té projektligjit, 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN)E
AKTIT

Me zbatimin e kétij projektligji ngarkohen té gjitha organet shtetérore, fusha,e veprimtarisé
shtetérore e té ciléve preket nga pérmbajtja e tij.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QFE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN
E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi éshté nismé deputetésh.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

BUXHETORE
Projektligji nuk parashikon efekte financiare shtesé né buxhetin e shtetit.
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Relacion shpjegues pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 96/2016, daté 06.10.2016 “Pér
statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar”.



